

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn phường Yên Hòa năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp; Kế hoạch số 131/KH-SVHTT ngày 24/02/2026 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026, UBND phường Yên Hòa xây dựng kế hoạch hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào thi đua với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố thành các hoạt động thường xuyên, liên tục trên địa bàn; gắn với đời sống văn hóa cộng đồng và nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải rắn trên địa bàn phường theo Nghị quyết số 394/NQ-CP và Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của UBND Thành phố (gọi tắt là Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND).

- Phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan, xây dựng nếp sống văn minh.

- Lan tỏa tinh thần thi đua sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, từng hộ gia đình và người dân; phát huy trách nhiệm, tinh thần đổi mới, sáng tạo trong xây dựng môi trường sống văn minh, hiện đại.

- Gắn việc triển khai phong trào với thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước, địa phương; đồng thời góp phần tham gia có hiệu quả Cuộc thi “Xã, phường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” thành phố Hà Nội năm 2026.

- Xây dựng ý thức tự quản trong cộng đồng dân cư về gìn giữ vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng và triển khai các nhiệm vụ phải bảo đảm đồng bộ giữa nội dung và hình thức; phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; huy động sự tham gia của 100% tổ dân phố, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

- Các hoạt động triển khai phải được thực hiện thường xuyên, thiết thực, tránh hình thức, phô trương; gắn với nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào, cuộc vận động khác trên địa bàn.

- Bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan trong quá trình tổ chức thực hiện; có minh chứng cụ thể bằng hình ảnh, số liệu, sản phẩm thực tế.

- Kết quả triển khai là tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm đối với các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị liên quan; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

3. Mục tiêu

3.1. Mục tiêu chung

- Đưa phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trở thành hoạt động thường xuyên, nền nếp tại 100% tổ dân phố; bảo đảm sự tham gia của các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Tạo chuyên biến rõ rệt, bền vững về cảnh quan, vệ sinh môi trường, trật tự, mỹ quan đô thị; hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường, rác thải tồn đọng, vi phạm mỹ quan.

- Hình thành và duy trì các mô hình, không gian, tuyến đường tiêu biểu về “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” tại các tổ dân phố để tham dự Cuộc thi “Xã, phường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” do Thành phố tổ chức.

3.2. Mục tiêu cụ thể

a. Hoàn thành trong năm 2026 và duy trì trong các năm tiếp theo

- 100% các tổ dân phố duy trì ra quân tổng vệ sinh môi trường vào sáng thứ Bảy hàng tuần tại các nhà họp tổ dân phố, nhà văn hóa, khu vui chơi công cộng, vườn hoa, các tuyến đường và tuyến ngõ.

- 100% chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý theo quy định; cố gắng phấn đấu 100% các tổ dân phố thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, cá nhân; bố trí các điểm tập kết và thu gom rác thải, không đổ, đốt rác thải không đúng quy định.

- 100% các tổ dân phố có bổ sung nội dung về bảo vệ môi trường vào quy ước; xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình tự quản về môi trường.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên được phổ biến, quán triệt và gương mẫu tham gia phong trào.

b. Phấn đấu đến năm 2030

- 100% chất thải rắn sinh hoạt được vận chuyển tới các khu xử lý tập trung của Thành phố được xử lý bằng phương pháp đốt phát điện/công nghệ tiên tiến; xóa

bỏ các “điểm đen” về ô nhiễm môi trường; 100% các bãi rác tự phát gây ô nhiễm môi trường được đóng cửa, cải tạo, phục hồi môi trường.

- Phân đầu huy động hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, xây dựng và phát triển phương tiện, trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật phân loại, thu gom, tái chế, xử lý rác thải đồng bộ, ứng dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ cao, công nghệ thân thiện môi trường, kỹ thuật hiện có tốt nhất; tăng cường đào tạo nguồn nhân lực về quản lý rác thải.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội; các phòng, ban thuộc phường; các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học, hộ gia đình và toàn thể người dân trên địa bàn phường.

2. Phạm vi và thời gian

- Phạm vi thực hiện phong trào: Trên toàn địa bàn phường.
- Thời gian thực hiện: Tổ chức phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp đều đặn, thường xuyên hằng năm.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường nội dung tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

- Tuyên truyền cho các cơ quan, doanh nghiệp, cộng đồng và Nhân dân về các quy định mới trong quản lý chất thải rắn trên địa bàn Thành phố (Nghị quyết số 22/2025/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của HĐND Thành phố, Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND, Quyết định số 4996/QĐ-UBND ngày 06/10/2025 của UBND Thành phố...), trong đó, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; bỏ rác đúng nơi và đúng thời gian quy định; thực hiện trách nhiệm chi trả giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; hạn chế, tiến tới chấm dứt sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy...

- Hình thức tuyên truyền: Trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh, mạng xã hội, pano, áp phích, sinh hoạt cộng đồng, hội nghị...), đảm bảo phù hợp với nhận thức, văn hóa, phong tục tập quán, ngôn ngữ nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng, khuyến khích sự tích cực tham gia của toàn dân.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, tuyên truyền các nội dung hưởng ứng phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của các tổ dân phố; lan tỏa, nhân rộng các hoạt động ý nghĩa, các gương điển hình tiên tiến trong quá trình triển khai thực hiện trên Trang thông tin điện tử phường.

2. Duy trì phong trào tổng vệ sinh môi trường định kỳ

2.1. Thực hiện phong trào tổng vệ sinh tại tổ dân phố

- Duy trì, phát triển phong trào tổng vệ sinh tại các tổ dân phố đảm bảo 100% tổ dân phố tham gia với sự hưởng ứng của toàn thể hộ gia đình sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn như: quét dọn, thu gom rác thải; khơi thông cống rãnh tại các tuyến ngõ; vệ sinh khuôn viên các trụ sở, nhà văn hóa, nhà họp tổ dân phố, các điểm vui chơi tại khu dân cư...

- Đảm bảo các tuyến đường, tuyến phố, tuyến ngõ sạch sẽ, không có rác thải, lá rụng, vật nuôi phóng uế, không tồn tại các điểm nước đọng gây sinh muỗi, côn trùng có nguy cơ dịch bệnh.

- Khuyến khích trồng cây xanh, bồn hoa... duy trì cắt tỉa thường xuyên tạo cảnh quan xanh tại khu dân cư và các phong trào “nhà sạch”, “ngõ hoa”, “bức tường bích họa”...

- Khuyến khích các tổ dân phố thành lập Tổ tự quản vệ sinh môi trường do Tổ trưởng Tổ dân phố làm Tổ trưởng; thành viên là đại diện các hội, đoàn thể tổ dân phố. Hàng tuần, Tổ vệ sinh môi trường tổ dân phố xây dựng phương án, địa điểm ra quân tổng vệ sinh, báo cáo kết quả thực hiện bằng số liệu, hình ảnh cụ thể về UBND phường qua nhóm Zalo “*Phòng VHXXH và Tổ Dân Phố*”.

- Thời gian thực hiện: Duy trì định kỳ vào sáng thứ Bảy hàng tuần.

2.2. Thực hiện phong trào tổng vệ sinh cơ quan, đơn vị

- Mục tiêu tạo môi trường làm việc Xanh - Sạch - Đẹp, góp phần giữ gìn vệ sinh khuôn viên cơ quan, phòng làm việc, hành lang, khu vực vệ sinh... đảm bảo nơi làm việc luôn sạch sẽ, gọn gàng, thân thiện.

- 100% cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường hưởng ứng tham gia. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trồng cây xanh, hoa, cây cảnh tại khuôn viên cơ quan; chăm sóc, trang trí không gian làm việc gọn gàng, ngăn nắp. Đẩy mạnh việc cải tạo, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường định kỳ, góp phần nâng cao chất lượng môi trường sống và làm việc, đồng thời xây dựng hình ảnh cơ quan văn minh, hiện đại, có tính thẩm mỹ; đăng tải bài viết, hình ảnh trên Trang thông tin điện tử và trang zalo, facebook của cơ quan, đơn vị.

- Khuyến khích đưa nội dung thực hiện phong trào tổng vệ sinh cơ quan nội dung sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan hàng tháng. Xem xét đánh giá thi đua tại cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Duy trì định kỳ chiều thứ Sáu hàng tuần.

3. Xây dựng không gian văn hóa Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp

3.1. Không gian sáng

- Rà soát, duy tu, sửa chữa và hoàn thiện hệ thống chiếu sáng công cộng, bảo đảm đèn đường, đèn ngõ hoạt động ổn định, phủ sáng đầy đủ, không để tồn tại các điểm tối tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, nhất là tại các ngõ, khu vực công cộng.

- Tổ chức trang trí, chiếu sáng mỹ thuật phù hợp tại khu dân cư, thiết chế văn hóa, tuyến đường chính vào các dịp lễ, tết và sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của Thủ đô và đất nước; bảo đảm hài hòa, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

3.2. Không gian xanh

- Duy trì, phát triển cây xanh, bồn hoa tại khu dân cư, trường học, công sở; bảo đảm tỷ lệ cây xanh đạt mức cao, có kế hoạch trồng mới hoặc cải tạo cây xanh hằng năm nhằm phủ xanh không gian sống.

- Tổ chức chăm sóc, cắt tỉa, bảo vệ hệ thống cây xanh; không treo, buộc vật trang trí lên thân cây, không xâm hại cây xanh.

- Khuyến khích xây dựng các mô hình tuyến đường xanh, khu dân cư xanh; bố trí tiểu cảnh tại nhà văn hóa, di tích lịch sử và các điểm sinh hoạt cộng đồng, bảo đảm được chăm sóc thường xuyên.

3.3. Không gian sạch

- Giữ gìn vệ sinh môi trường tuyến ngõ, tuyến phố, tuyến đường sạch sẽ; không có rác tồn đọng, không phát sinh điểm ô nhiễm, nước đọng, mùi hôi.

- Thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải đúng quy định; ngăn chặn, xóa bỏ các bãi rác tự phát, điểm tập kết rác không đúng nơi quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân hình thành thói quen giữ gìn vệ sinh môi trường, duy trì cảnh quan sạch sẽ, bền vững.

3.4. Không gian đẹp

- Thực hiện treo cờ Tổ quốc, trang trí tuyên truyền cổ động trực quan, chiếu sáng mỹ thuật kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của Thủ đô và đất nước.

- Quản lý hoạt động quảng cáo, biển hiệu; bảo đảm treo, đặt đúng quy định, kích thước phù hợp, không che khuất cây xanh, đèn chiếu sáng; xóa bỏ quảng cáo, rao vặt trái phép, hình ảnh phản cảm.

- Bảo đảm trật tự, đồng bộ hạ tầng kỹ thuật đô thị; bó gọn dây điện, dây cáp; duy tu vỉa hè, nắp cống; không để vật liệu xây dựng, phế thải lấn chiếm không gian công cộng.

- Bố trí cây xanh, hoa, ghé ngòi, tranh tường bích họa, tiểu cảnh nghệ thuật... tại các sân chơi, khu sinh hoạt cộng đồng, vườn hoa đảm bảo tính thẩm mỹ và thân thiện.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm, phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư

- Các tổ dân phố thành lập, duy trì Tổ tự quản vệ sinh môi trường do Tổ trưởng Tổ dân phố làm Tổ trưởng; thành viên là đại diện các hội, đoàn thể trong tổ

dân phố.

- Hàng tuần, Tổ tự quản vệ sinh môi trường tổ dân phố triển khai ra quân tổng vệ sinh, báo cáo UBND phường kết quả thực hiện bằng số liệu, hình ảnh cụ thể.

- UBND phường tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin phản ánh, kiến nghị liên quan đến công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn: Các phản ánh liên quan đến hành vi xả rác bừa bãi, đổ rác thải sinh hoạt không đúng nơi, không đúng thời gian quy định; các vi phạm trong phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn.

- Phát huy hiệu quả của hệ thống camera an ninh và các nền tảng giám sát đô thị thông minh của Thành phố (ứng dụng iHanoi, mạng xã hội...) để kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi đốt rác, đổ rác thải không đúng nơi quy định, đồ trộm và vi phạm trong quản lý chất thải rắn trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ, Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của HĐND Thành phố và các quy định pháp luật có liên quan.

5. Hưởng ứng tham gia Cuộc thi “ Xã, phường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” do Thành phố tổ chức

- Thời gian phát động, triển khai thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 10 năm 2026.

- Đối tượng tham gia: Các cơ quan, đơn vị, trường học và 100% các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Hình thức tham gia cuộc thi: Xây dựng video clip tham gia dự thi với thời lượng từ 07-10 phút. Kết cấu video clip như sau:

- + Giới thiệu khái quát về cơ quan, đơn vị, tổ dân phố (diện tích, dân số, đặc điểm nổi bật của đơn vị, cơ quan, tổ dân phố...)

- + Quá trình tham gia hưởng ứng cuộc thi: Công tác triển khai thực hiện; kết quả phong trào tổng vệ sinh của đơn vị, tổ dân phố; kết quả thực hiện các tiêu chí cuộc thi; các mô hình tiêu biểu trong thực hiện triển khai, hưởng ứng phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”...

- + Khuyến khích các video clip được xây dựng sáng tạo, kịch bản xây dựng công phu, sử dụng kỹ xảo hình ảnh đẹp, có dẫn dắt câu chuyện thu hút người xem.

- Báo cáo kết quả triển khai Phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” hằng tháng, kèm theo tài liệu minh chứng (hình ảnh, tài liệu, số liệu, video clip) gửi về UBND phường (*qua phòng Văn hóa – Xã hội*).

- Trên cơ sở các mô hình, các tuyến đường, phố, ngõ do các tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị, trường học xây dựng, UBND phường sẽ kiểm tra đánh giá và lựa chọn 01 – 02 mô hình, tuyến đường, phố, ngõ, khu dân cư tiêu biểu trong phong trào thi đua để tham dự cấp Thành phố.

- UBND phường khen thưởng cho 20 tập thể, 20 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong hưởng ứng triển khai thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn phường.

- Thời gian kiểm tra chấm điểm Cuộc thi cấp phường: Tháng 10/2026.

- Thời gian tham gia Cuộc thi cấp Thành phố: Tháng 11-12/2026.

6. Chế độ báo cáo, đánh giá

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, các phòng, ban, đơn vị, trường học, tổ dân phố thực hiện triển khai tại đơn vị. Đảm bảo 100% các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học hưởng ứng tham gia phong trào. Duy trì thường xuyên chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện phong trào tổng vệ sinh tại các tổ dân phố các cơ quan, đơn vị trên địa bàn theo nội dung kế hoạch đã ban hành.

- Báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng (**trước ngày 25 hàng tháng**) và báo cáo năm (**trước ngày 10/11 hàng năm**) gửi UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) tổng hợp báo cáo Sở Văn hoá và Thể thao và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hưởng ứng tham gia cuộc thi trích từ nguồn ngân sách của UBND phường và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Kinh phí khen thưởng cuộc thi cấp phường trích từ nguồn kinh phí Thi đua - Khen thưởng của phường năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường.

- Thường xuyên cập nhật các nội dung hưởng ứng cuộc thi và phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” đăng tải trên Trang thông tin điện tử, đài truyền thanh và các trang fanpage của phường.

- Tham mưu thực hiện công tác kiểm tra triển khai thực hiện phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Ban quản lý dự án đầu tư hạ tầng phường tham mưu UBND phường lựa chọn tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học bảo đảm các tiêu chí của Cuộc thi tham gia Cuộc thi cấp Thành phố.

- Phối hợp xử lý các vi phạm về hoạt động quảng cáo rao vặt vi phạm, quảng cáo tầm lớn, bảng quảng cáo tại các công trình, nhà ở, viết, đặt biển hiệu trên địa bàn phường để đảm bảo an toàn, mỹ quan và trật tự đô thị.

- Phối hợp với Trạm y tế phường, tăng cường công tác tuyên truyền, chủ động công tác phòng chống dịch, hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử khuẩn môi trường, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, thức ăn đường phố...

- Tham mưu UBND phường đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn phường.

- Tổng hợp báo cáo UBND phường và Thành phố theo quy định.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí hưởng ứng tham gia cuộc thi “Xã, phường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” cấp Thành phố theo đúng quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện xây dựng tuyến phố, tuyến đường xanh, sạch, đẹp; tăng cường công tác chỉnh trang, xây dựng cảnh quan trật tự văn minh đô thị.

- Chủ trì kiểm tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các công trình xây dựng, cải tạo hạ tầng đô thị thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình xây dựng...).

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, đánh giá các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố tổ chức phong trào thi đua đạt hiệu quả.

- Vận động nhân dân trồng cây xanh, cây hoa trong khuôn viên hộ gia đình và tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường tuyến đường, tuyến phố và tuyến ngõ xanh, sạch, đẹp.

- Tổ chức triển khai đồng bộ phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải theo Nghị quyết số 394/NQ-CP và Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND gắn với trách nhiệm cụ thể của hộ gia đình, cá nhân trong phân loại rác thải tại nguồn và chấp hành quy định về thời gian, địa điểm chuyển giao rác. Tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh chung, không vứt rác thải, xả nước thải bừa bãi ra môi trường; thường xuyên khơi thông cống, rãnh; không để rác thải tồn đọng trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị: các mái che, mái vẩy, các trường hợp lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh gây mất mỹ quan đô thị. Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin phản ánh, kiến nghị liên quan đến công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn theo phân cấp: Các phản ánh liên quan đến hành vi xả rác bừa bãi, đổ rác thải sinh hoạt không đúng nơi, không đúng thời gian quy

định; các vi phạm trong phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức thực hiện trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, tuyến đường, ngõ thuộc phường bằng nhiều hình thức về hình ảnh bảo vệ môi trường, phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” đảm bảo trang trọng, thiết thực.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên các trục, tuyến đường chính, cơ quan, trường học, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và nơi công cộng, khu dân cư.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong đó lồng ghép các nội dung, mục đích và ý nghĩa của phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị lựa chọn đơn vị bảo đảm các tiêu chí tham gia Cuộc thi cấp Thành phố.

4. Ban Quản lý Dự án Đầu tư - Hạ tầng

- Tăng cường công tác duy trì, vận hành hệ thống thoát nước, cây xanh, vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố, các khu vui chơi, khu luyện tập thể dục thể thao và các vườn hoa trên địa bàn phường đảm bảo xanh, sạch, đẹp.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện chỉnh trang tuyến đường, phố, ngõ được lựa chọn tham gia Cuộc thi cấp Thành phố.

5. Công an phường

- Tham mưu cho UBND phường xử lý các vi phạm về đảm bảo hành lang an toàn giao thông, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo không đúng quy định.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, các tổ dân phố trong việc sắp xếp hè đường, quản lý bán hàng rong, họp chợ chấp hành Luật giao thông. Xử lý các trường hợp vi phạm đổ rác thải không đúng nơi quy định, lấn chiếm vỉa hè lòng đường gây cản trở giao thông, các hành vi vi phạm về môi trường.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của kế hoạch này đến các hội viên, đoàn viên; tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng, tham gia cuộc thi và phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên ra quân bóc xóa biển quảng cáo rao vặt sai quy định, tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp và phát quang bụi rậm, giữ gìn đường phố luôn sạch, đẹp. Tiếp tục duy trì mô hình “Tuyến đường thanh niên tự quản sáng -

xanh - sạch - đẹp”, “Đoạn đường tranh bích họa”. Hội Phụ nữ xây dựng và triển khai mô hình “Tuyến đường cờ Tổ quốc” và “Tranh tường bích họa vì môi trường”.

- Duy trì thường xuyên việc tổng vệ sinh môi trường ở các tổ dân phố vào sáng thứ Bảy hàng tuần.

7. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, các trường học phát động phong trào đến toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh trong trường. Thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên trường vào chiều thứ Sáu hàng tuần để phong trào đi vào nề nếp. Xây dựng và lồng ghép nội dung kế hoạch này vào các chương trình giáo dục, khuyến khích các hoạt động ngoại khóa, giáo dục môi trường. Tăng cường nội dung môi trường trong các chương trình ngoại khóa, hoạt động giáo dục kỹ năng sống.

- Tạo môi trường làm việc Xanh - Sạch - Đẹp, góp phần giữ gìn vệ sinh khuôn viên cơ quan, phòng làm việc, hành lang, khu vực vệ sinh... đảm bảo nơi làm việc luôn sạch sẽ, gọn gàng, thân thiện. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trồng cây xanh, hoa, cây cảnh tại khuôn viên cơ quan; chăm sóc, trang trí không gian làm việc gọn gàng, ngăn nắp. Đẩy mạnh việc cải tạo, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường định kỳ, góp phần nâng cao chất lượng môi trường sống và làm việc, đồng thời xây dựng hình ảnh cơ quan văn minh, hiện đại, có tính thẩm mỹ.

- Duy trì thường xuyên việc tổng vệ sinh hàng tuần vào chiều thứ Sáu; thực hiện tự cải tạo, chỉnh trang, tạo không gian xanh, sạch, đẹp mặt tiền, khu vực xung quanh nhà, trụ sở các cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp hình ảnh minh họa, báo cáo về UBND phường (qua phòng Văn hoá - Xã hội) tổng hợp báo cáo Sở Văn hoá và Thể thao theo quy định.

8. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, triển khai tham gia phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. Phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường: quét dọn đường làng ngõ xóm, bóc xóa quảng cáo rao vặt, dọn dẹp rác thải tại khu dân cư vào sáng thứ Bảy hàng tuần.

- Mỗi tổ dân phố xây dựng được ít nhất 01 tuyến đường hoặc tuyến phố hoặc tuyến ngõ kiểu mẫu, được trang trí cây xanh, tranh bích họa, đường hoa... hoặc đăng ký 01 mô hình tiêu biểu tham gia phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” và ký cam kết thực hiện với UBND phường.

- Thực hiện treo cờ tổ quốc, trang trí, chiếu sáng mỹ thuật... các ngày lễ, tết, ngày lễ kỷ niệm... Thành phố, đất nước (*Có minh chứng bằng hình ảnh, số liệu cụ thể*).

- Tăng cường tuyên truyền nội dung cuộc thi và phong trào thi đua tới các hộ gia đình sinh sống trên địa bàn khu dân cư thông qua các cuộc họp, buổi sinh hoạt

của tổ dân phố, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa: “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh đô thị, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; thực hiện tốt 02 Quy tắc ứng xử do Thành phố ban hành

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc phường ra quân và duy trì thường xuyên việc tổng vệ sinh, trang trí, làm đẹp đường, ngõ, các tuyến phố, vườn hoa, nơi vui chơi công cộng, các điểm di tích danh thắng trên địa bàn, đảm bảo đường, ngõ, phố sạch đẹp. *(Được minh chứng bằng báo cáo tuần, hình ảnh, số liệu).*

- Tiếp tục phát động phong trào trồng và chăm sóc cây xanh, bồn hoa; duy trì và nhân rộng các mô hình tiêu biểu...tại các khu dân cư, tổ dân phố; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải đúng quy định; phát quang cỏ dại, khơi thông cống rãnh; vệ sinh không gian công cộng.

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn phường Yên Hòa năm 2026. UBND phường đề nghị các phòng, ban, đơn vị và các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung kế hoạch đã đề ra. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua kèm theo tài liệu minh chứng (hình ảnh, tài liệu, số liệu, video clip) đề nghị các đơn vị gửi về phòng Văn hóa – Xã hội, liên hệ đồng chí Dương Thị Thu Trà, chuyên viên, số điện thoại zalo: 0988.679.868 hoặc qua nhóm zalo “Phòng VHXXH và Tổ Dân Phố” ./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy - HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Công an phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Cường

PHỤ LỤC

Hoạt động hưởng ứng phong trào "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp" trên địa bàn phường Yên Hòa năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /03/2026 của UBND phường Yên Hoà)

STT	Chủ đề	Hoạt động trong tâm	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Sản phẩm minh chứng
1	Thanh niên, phụ nữ chung tay vì môi trường	- Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ triển khai các mô hình, tuyến đường "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp". - Vẽ tranh tường bích họa vì môi trường.		Các tổ chức chính trị - xã hội phường: Đoàn Thanh niên, Hội LH Phụ nữ	
2	Chào mừng Ngày Giải phóng miền Nam (30/4) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5)	- Ra quân cao điểm làm sạch khu vực công cộng. - Chinh trang thiết chế văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng. - Treo cờ Tổ quốc, băng rôn, trang trí tuyên truyền cổ động trực quan Chào mừng Ngày Giải phóng miền Nam (30/4) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5) tại các trục đường chính.	Tháng 4	- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; - Phòng Văn hóa - Xã hội; - Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng; - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường; - Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường.	- Hình ảnh minh họa - Báo cáo kết quả tháng 4
3	Phong trào "Làm việc tốt – Môi trường đẹp dâng Bác"	- Chăm sóc cây xanh, bồn hoa, công viên. - Treo cờ Tổ quốc, băng rôn, trang trí tuyên truyền cổ động trực quan Chào	Tháng 5	- Phòng Văn hóa - Xã hội; - Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng;	- Hình ảnh minh họa chăm sóc cảnh quan

		mừng Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5)		<ul style="list-style-type: none"> - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường; - Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường. 	- Báo cáo kết quả tháng 5
4	Hè xanh, cộng đồng hành động	<ul style="list-style-type: none"> - Thanh thiếu nhi tham gia “Hè xanh - Khu phố sạch”. - Vệ sinh kênh mương, ao hồ nhỏ. - Tranh tường, bảng tuyên truyền bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải nhựa. 	Tháng 6	Đoàn thanh niên phường	<ul style="list-style-type: none"> - Hình ảnh minh họa - Báo cáo kết quả tháng 6
5	Uống nước nhớ nguồn	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng vệ sinh, chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ, hoạt động tri ân. - Trang trí trang nghiêm tại các điểm tưởng niệm; - Tuyên truyền “Uống nước nhớ nguồn”. 	Tháng 7	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn thanh niên phường; - Phòng Văn hóa - Xã hội; - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường; - Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ảnh trước - sau tại các điểm tri ân. - Báo cáo kết quả tháng 7
6	Thi đua chào mừng Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9	<ul style="list-style-type: none"> - Ra quân chỉnh trang cảnh quan - Treo cờ Tổ quốc, băng rôn, trang trí tuyên truyền cổ động trực quan Chào mừng Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 	Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; - Phòng Văn hóa - Xã hội; - Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng; - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường; 	<ul style="list-style-type: none"> - Hình ảnh minh họa - Báo cáo kết quả tháng 8

				- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường.	
7	Tháng cao điểm phát động phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” toàn dân	- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải - Trang trí cờ, hoa, pano tại khu dân cư.	Tháng 9	- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; - Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường.	- Sản phẩm báo cáo - Ảnh trang trí - Báo cáo kết quả tháng 9
8	Chào mừng Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10	- Xây dựng tuyến đường, tuyến ngõ kiểu mẫu; chỉnh trang mỹ quan - Treo cờ Tổ quốc, băng rôn, trang trí tuyên truyền cổ động trực quan, chiếu sáng mỹ thuật chào mừng Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10.	Tháng 10	- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; - Phòng Văn hóa - Xã hội; - Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng; - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường; - Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ - Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường.	- Hình ảnh điểm nhấn, ảnh check-in cộng đồng. - Báo cáo dự thi vòng cấp cơ sở kèm xây dựng video
9	Xây dựng môi trường học đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp	- Tổng vệ sinh, trồng cây tại trường học. - Trang trí cảnh quan môi trường học, lớp học Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. - Phát động phong trào thi đua, sáng tạo các mô hình tại trường học	Tháng 11	Các trường học trên địa bàn phường	- Ảnh hoạt động tại trường học. - Báo cáo năm, mô hình tiêu biểu

10	Tổng kết, chào đón năm mới 2027	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát, duy trì kết quả phong trào. - Treo cờ Tổ quốc, băng rôn, trang trí tuyên truyền cổ động trực quan, chiếu sáng mỹ thuật chào mừng Tết dương lịch. 	Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; - Phòng Văn hóa - Xã hội; - Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng; - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường; - Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ - Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường. 	<ul style="list-style-type: none"> - Hình ảnh minh họa - Tổng kết, bình xét thi đua.
----	---------------------------------	--	----------	--	--